
                        
 (Provincia di Ragusa) 

 

VIII       SETTORE  MANUTENZIONI-ECOLOGIA 

 
 

 

                                      

         
 

 

 

 

 OGGETTO:  Cantieri Regionali di lavoro per disoccupati,  istituiti ai sensi  dell’art. 36 della  

                         L.R.  14/05/2009,  n° 6.  -  Costituzione Gruppo di lavoro. 

 

   

IL CAPO SETTORE 

 

              Premesso: 

-Che ai sensi  della L.R.  n° 6 del 14.05.2009, l’Assessore Regionale per il Lavoro,  la 

previdenza sociale, la formazione professionale e l’emigrazione, ha autorizzato i Comuni a 

predisporre Cantieri di lavoro per la realizzazione di progetti  per l’esecuzione e la manutenzione 

straordinaria di opere di pubblica utilità, da realizzare mediante l’impiego di lavoratori 

disoccupati; 

-Che il Comune di Scicli , in base alla popolazione residente al 31.12.08, ha richiesto il 

finanziamento di  n° 7 cantieri di lavoro,  ciascuno entro il limite fissato per ciascuna opera di €. 

111.280,00,  trasmettendo all’Assessorato Regionale per il Lavoro,  le istanze corredate dalla 

documentazione prescritta di cui alla circolare n° 1 del 05.10.2009, pubblicata sulla GURS n° 48 

del 16.10.2009; 

-Che con Delibera di G.M. n° 336 del 3.12.2009,  è stata data Direttiva ai Capi Settore  

LL.PP.  e Manutenzioni-Ecologia di provvedere alla progettazione e predisposizione di tutti gli 

atti necessari ai fini dell’approvazione dei cantieri di lavoro, di cui n° 3 relativi alla 

riqualificazione dei centri storici di Scicli, Sampieri e Donnalucata,  e n° 4 riguardanti 

l’ampliamento della rete fognaria  della frazione di Cava D’Aliga  nelle Vie non servite dalla 

pubblica fogna; 

-Che con  la circolare assessoriale n° 1/2009 dell’Assessorato  Regionale della Famiglia, 

delle Politiche sociali e del Lavoro, prot. 37454 del 30.11.2010,  sono stati notificati  i decreti  di 

autorizzazione  e finanziamento  di n° 7 cantieri di lavoro del  Comune di Scicli: 

-Considerato che la gestione dei cantieri comporta per l’Ente Gestore  adempimenti e 

responsabilità amministrative, contabili e tecniche in ordine alla esecuzione dei lavori, oltre ad 

ogni responsabilità verso terzi,  nonché l’onere di predisporre gli accorgimenti necessari  

affinché vengano rispettate tutte le disposizioni in materia di avviamento, di assicurazioni sociali 

e di prevenzione e igiene del lavoro; 

-Rilevata pertanto  la necessità di costituire un apposito gruppo di lavoro intersettoriale  

che si faccia carico delle incombenze derivanti dalla gestione dei cantieri  in campo 

amministrativo, tecnico e contabile; 

 



-Preso atto delle determinazioni assunte in conferenza di servizio del 4.01.2011 alla 

presenza dell’Assessore alle Manutenzioni Geom. Micieli Maurizio,  dell’Assessore ai LL.PP. 

Geom. Giannone Vincenzo,  dei Capi settori LL.PP. e Manutenzioni,  e dai responsabili  del 

servizio finanziario e dell’Ufficio del Personale; 

-Visto  il manuale pratico  per la gestione dei cantieri di lavoro per disoccupati, 

appositamente  predisposto dall’Assessorato  Reg.le del Lavoro; 

-Visti i progetti  relativi ai cantieri regionali di lavoro autorizzati e finanziati 

dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro; 

-Visto  l’art. 48 dello Statuto comunale; 

-Visto  l’OREL vigente; 

 

D E T E R M I N A 

 

                            Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1)- Di costituire apposito Gruppo di lavoro intersettoriali per le funzioni  derivanti dai 

provvedimenti indicati in oggetto, e pertanto di individuare e nominare i seguenti funzionari 

tecnici ed Amministrativi  comunali,  con indicazione dei  relativi settori di appartenenza:  

 

Settore Affari Generali Causarano Maria Gigliola Istruttore Amministrativo C1 

 Di Mauro Maria Grazia Istruttore contabile  C1 

 Ferro Sergio Istruttore contabile  C1 

 Lopes Fabio Istruttore contabile  C1 

 Gennaro Alfio Istruttore contabile  C1 

Settore Manutenzioni Vasile Sebastiano Istruttore Direttivo Tecnico D1 

 Torilla Angelo Istruttore Direttivo Tecnico D1 

 Manenti Marisa Istruttore Amministrativo C1 

 Caia Massimiliano Istruttore Tecnico C1 

Settore Finanziario Alecci Teresa  Istruttore Direttivo Contabile D1 

 Lucenti Francesco Istruttore Direttivo Contabile  D1 

 Pellegrino Maria Istruttore contabile C1 

 Spanò Lidia Istruttore Direttivo Contabile D1 

  

2)- Di trasmettere copia della presente ai funzionari interessati; 

  

           3)-  Di trasmettere copia originale della presente in uno ai documenti giustificativi della 

spesa, all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti di competenza, e in copia per 

conoscenza  al Sindaco ed al Presidente del consiglio; 

                

 

                                                               IL CAPO  SETTORE 
                                                                          (Geom. Bonincontro Antonino)                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CAPO SETTORE   N°  20  del   18.01.2011 

  

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

OGGETTO:   Cantieri Regionali di lavoro per disoccupati,  istituiti ai sensi  dell’art. 36 della  

                        L.R. 14/05/2009,  n° 6.  -  Costituzione Gruppo di lavoro. 

 

IMPEGNO                     N. ______________ 

 

LIQUIDAZIONE          N. ______________ 

 

MANDATO                   N. ______________ 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

                                                                                                                                                            

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
           ( Dott  Salvatore Roccasalva) 


